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Zadání diplomové práce

Výzkumná činnost katedry farmaceutické technologie se dlouhodobě

zabývá studiem teorie lisování tablet. Řešenou problematikou jsou rovnice

lisování, viskoelasticita u tabletovin a energie lisování. Ze záznamu síla-dráha

se získávají základní informace o probíhajícím lisovacím procesu, tzn. hodnoty

energie předlisování, energie akumulované v tabletě a energie uvolněná

z tablety po ukončení lisování. Tyto hodnoty přímo korelují se vznikem vazeb

mezi molekulami nebo částicemi lisovaných materiálů.

V této práci je hodnocen vliv typu plniva, přítomnost kluzné látky, lisovací

tlak a proces lisování s prodlevou a bez prodlevy na hodnotu energie lisování

tablet.

Stanovení lisovatelnosti plniv a mastku

Abstrakt

Cílem této práce bylo zjištění, jakým způsobem ovlivňuje typ plniva,

přítomnost kluzné látky, velikost lisovacího tlaku a lisování s prodlevou

a bez prodlevy hodnoty energie lisování tablet. Použité látky byly

mikrokrystalická celulosa (Avicel PH 200), laktosa (Tablettose
®
70) a mastek.

V mísící krychli byly připraveny směsi s koncentrací 0%, 0,5%, 1 % mastku.

Tablety o hmotnosti 500 mg byly lisovány na lisu T1 – FRO 50 lisovací silou

o velikosti 5 kN, 10 kN a 15 kN. Z výsledných hodnot měření jednotlivých

lisovacích procesů byly získány křivky závislosti síly na dráze, z níž byly

vypočteny hodnoty energií E2 (plastická energie), E3 (elastická energie) a Elis

(E2 + E3). Získaná data byla statisticky vyhodnocena metodou podle Otta.

Z těchto vypočtených hodnot vyplývá, že při lisování s prodlevou roste

plasticita a klesá elasticita. S rostoucí lisovací silou rostou parametry E2, E3

a Elis. Se zvyšující se koncentrací použité kluzné látky nedošlo, na základě

předpokladů, k poklesu energie E2, Elis a vzrůstu energie E3, což je zapříčiněno

charakterem použité látky. Získané hodnoty rovněž charakterizují vlastnosti

obou látek, kdy laktosa má nižší plasticitu a vyšší elasticitu než

mikrokrystalická celulosa.

Determining the compression behaviour

of fillers and talc

Abstract

The aim of this study was to determine how do the type of filler, presence of

lubricant, size of compression force and compression with dwell time or

without dwell time influence values of energy compression of tablets.

Materials used were microcrystalline cellulose (Avicel PH 200), lactose

monohydrate (Tablettose
®

70) and talc. Mixtures with the 0%, 0,5% and 1%

concentration of talc were prepared in a blending cube. Tablets with a weight

of 500 mg were compacted in the compaction machine T1 - FRO 50 with the

compaction force of 5 kN, 10 kN and 15 kN. Force-displacement curves were

obtained from the resulting values of measurements of individual compaction

processes, and numerical values of a plastic energy (E2), an elastic energy (E3),

and Elis (E2 + E3) were calculated from them. Obtained data were statistically

evaluated according to the Stats-Otto method.

It results from these calculated values that the plasticity increases and the

elasticity decreases during the compression with dwell time. Parameters E2, E3

and Elis increase with an increasing applied pressure. As expected, energy E2

and Elis did not decrease and energy E3 did not increase with the raising

concentration of lubricant. This is caused by the character of the used lubricant.

The obtained results also characterize properties of both fillers, where lactose

monohydrate has a lower plasticity and a higher elasticity than microcrystalline

cellulose.
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1 Úvod

Tablety jsou nejrozšířenější lékovou formou. Oproti tobolkám mají nižší výrobní

cenu, mohou maskovat nepříjemnou chuť nebo zápach obsažených léčivých látek.

Mohou modifikovat uvolňování léčivé látky, zpomalovat nebo urychlovat

uvolňování. Významnou charakteristikou tablet je i jejich vysoká stabilita

obsažených léčivých látek.

Teorie lisování se zaměřuje na 2 okruhy:

Prvním okruhem je studium rovnic lisování. Tyto rovnice matematicky

zhodnocují vztah mezi výškou lisované tablety a lisovacím tlakem.

Jednoparametrické rovnice udávají rozsah lisovacích tlaků, při kterých dochází

k plastické deformaci tabletoviny, zároveň vyjadřují rychlostní konstantu děje. Dvou,

respektive tří parametrické rovnice vyjadřují podíl interpartikulárních pórů,

intrapartikulárních pórů a redukce tuhé fáze v lisované tabletovině.

Další studovanou oblastí je studium viskoelasticity materiálu. K hodnocení

viskoelasticity se využívá mnoho metod, např. stress relaxation, relaxace tablety,

kinetika drcení tablet. Nejstarší metodou je získávání viskoelastických charakteristik

ze záznamu síla-dráha. Této metodě se také věnuje tato diplomová práce.
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2 Teoretická část

2.1 Charakterizace studovaných pomocných látek

2.1.1 Mikrokrystalická celulosa

Mikrokrystalická celulosa
1
) je čištěná, roztokem minerálních kyselin částečně

hydrolyzovaná α-celulosa, která byla získána jako buničina z rostlinného vláknitého

materiálu. Strukturní vzorec je uveden na obrázku č. 1.

Empirický vzorec: (C6H10O5)n, kde n ≈ 220

Mr ≈ 36 000
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Obr. č. 1: Strukturní vzorec celulosy

Bílý nebo téměř bílý krystalický prášek
2
), bez chuti a zápachu, prakticky

nerozpustný ve vodě, ve zředěných kyselinách, acetonu, toluenu, bezvodém

ethanolu, mírně rozpustný v roztoku hydroxidu sodného (50 g/l).

Mikrokrystalická celulosa je stabilní, i když hygroskopický materiál, měl by být

uchováván v dobře uzavřené nádobě, na suchém a chladném místě, je inkompatibilní

se silně oxidujícími činidly. Jedná se relativně o nedráždivý a netoxický materiál.

Mikrokrystalická celulosa se široce užívá jako pojivo, plnivo, rozvolňovadlo

a mazadlo ve farmaceutickém průmyslu, rovněž se uplatňuje v kosmetickém
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a potravinářském průmyslu. Komerčně dostupné jsou různé druhy mikrokrystalické

celulosy, které se liší velikostí částic a využitím.

2.1.2 Laktosa monohydrát

Laktosa monohydrát
3
) je přírodní disacharid získávaný z kravského mléka. Jedná

se o monohydrát β-D-galaktopyranosyl-(1→4)-α-D-glukopyranosy. V závislosti na

krystalizaci a sušení se v pevném skupenství vyskytuje v mnoha izomerních

formách: α-laktosa monohydrát, α-laktosa bezvodá, β-laktosa bezvodá. Strukturní

vzorec α-laktosy monohydrátu je uveden na obrázku č. 2.

Empirický vzorec: C12H22O11·H2O

Mr 360,31
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Obr. č. 2: strukturní vzorec α-laktosy

Laktosa je bílý nebo téměř bílý krystalický prášek
2
) s mírně nasládlou chutí,

bez zápachu. Pomalu, ale snadno rozpustná ve vodě, nerozpustná v ethanolu 96%,

chloroformu a etheru.

Uchováváním za nevhodných podmínek (vlhko, teplo) dochází k hnědému

zabarvení, proto by měla být uskladněna v dobře uzavřené nádobě, na chladném a

suchém místě.
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Laktosa může reagovat se sloučeninami obsahujícími primární aminoskupinu

za vzniku žlutých až žluto-hnědých kondenzátů. Rovněž je inkompatibilní

s amfetaminy, aminokyselinami, aminofylinem a lisinoprilem.

Laktosa se široce užívá jako plnivo a pojivo do tablet a tobolek, nosič léku

v inhalačních práškových systémech a méně v lyofilizovaných přípravcích.

V současné době jsou dostupné různé typy laktosy, které mají odlišné fyzikální

vlastnosti, např. velikost částic, tokové vlastnosti. Tyto vlastnosti ovlivňují její další

využití, např. aglomerovaný monohydrát α-laktosy se užívá pro přímé lisování.

2.1.3 Mastek

Mastek
4
) je práškovaný čištěný přírodní hydratovaný křemičitan hořečnatý. Může

obsahovat malé proměnlivé množství křemičitanu hlinitého, železa, magnezitu

(uhličitan hořečnatý), kalcitu (uhličitan vápenatý) a dolomitu (uhličitan vápenato-

hořečnatý).

Pravděpodobný vzorec mastku je Mg3Si4O10(OH)2, Mr 379,27
2
). Mastek je velmi

jemný, bílý až šedavě bílý, krystalický prášek, mastný na dotek (neabrazivní).


[…]

5

0 3,49 0,03

0,50 2,75 0,06

1 2,92 0,28

10

0 7,19 0,09

0,50 5,89 0,09

1 6,02 0,11

15

0 11,46 0,37

0,50 9,65 0,13

1 10,06 0,57

56

4.3 Grafy
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Graf č. 2:
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Graf č. 3:
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5 Diskuse

5.1 Vliv typu plniva na energii lisování tablet

V této části byly porovnávány hodnoty E2, E3 a Elis u mikrokrystalické

celulosy a laktosy. Ze zjištěných hodnot uvedených v tabulce č. 1–42

a v grafech č. 1-3 vyplývá, že mikrokrystalická celulosa má výrazně vyšší

hodnoty E2 a Elis oproti laktose. Je to způsobeno tím, že v mikrokrystalické

celulose dochází během lisování k větší tvorbě vazeb než u laktosy, tudíž

akumuluje větší množství energie při stejné lisovací síle, i když u laktosy při

stejné lisovací síle dochází k energeticky náročnému ději – fragmentaci. Nižší

hodnota E3 u mikrokrystalické celulosy vypovídá o tom, že vlivem vzniklých

vazeb nedochází k takové expanzi tablety jako u laktosy. Mikrokrystalická

celulosa vykazuje vyšší plasticitu a nižší elasticitu v porovnání s laktosou.

5.2 Vliv kluzné látky na energii lisování

Tato část práce byla zaměřena na vliv přítomnosti mastku o koncentraci 0%,

0,5% a 1% na energii lisování. Získané hodnoty jsou uvedeny v tabulkách č. 1

až 42 a v grafech č. 1 a 3. V případě jednotlivých pomocných látek došlo

k rozdílným situacím. Ze zjištěných výsledků vyplývá, že u MCC dochází

při koncentraci 0,5% a 1% k poklesu hodnot E2 a Elis, avšak mezi 0% a 0,5%

došlo k vzestupu těchto hodnot. Parametr hodnoty E3 se zvyšoval mezi

koncentrací 0 % a 0,5%, ale mezi koncentrací 0,5% a 1% klesal.

Teoreticky by měly parametry hodnot E2 a Elis se zvyšující koncentrací

kluzné látky klesat, neboť dochází ke snížení energie předlisování. V této

1. fázi lisovacího cyklu dochází vlivem kluzné látky ke snížení tření mezi

částicemi a částicemi a matricí. Proto by měla s rostoucí koncentrací kluzných

látek klesat energie lisování, což by se projevilo zkrácením dráhy horního
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lisovacího trnu nebo prohnutím křivky daného záznamu síla-dráha. Současně

by měla vzrůst hodnota E3. Tento stav je dán dvěma důvody. Vlivem kluzné

látky dochází ke snížení tvorby vazeb mezi částicemi tablety. Druhý důvod je

způsoben částicemi kluzné látky, které mohou vazebně stínit částice plniva.

Mezi pomocnou látkou nedochází v místě kluzné látky k tvorbě vodíkových

vazeb.

V případě laktosy došlo k poklesu hodnot E2 a Elis se zvyšující se

koncentrací mastku, a však u 0,5% více než u 1%. Současně nedošlo

u parametru energie E3 k vzestupu mezi 0% a 0,5%, nýbrž k poklesu.

U koncentrace 0,5% a 1% došlo k vzrůstu hodnoty E3.

Uvedené anomálie mohou být dány povahou použité kluzné látky, tzn.

mastku.

5.3 Vliv lisovací síly na energii lisování tablet

V této části práce byl sledován vliv lisovací síly na hodnoty jednotlivých

energií. Lisovací silou o velikosti 5, 10 a 15 kN byly lisovány tablety. Zjištěné

hodnoty jsou uvedeny v tabulkách č. 1 až 42 a grafech č. 1 až 3. Z výsledků

práce vyplynulo, že se zvyšující se lisovací silou došlo ke vzrůstu hodnot E2,

E3 a Elis. Při hodnocení těchto energií se ve všech třech případech vycházelo

ze záznamu síla-dráha, kde byly plošně vyhodnoceny rozdílné úseky dráhy.

5.4 Vliv prodlevy na energii lisování tablet

Poslední hodnocení sleduje rozdíl mezi lisováním s prodlevou

a bez prodlevy. Získané hodnoty jsou uvedené v tabulkách č. 1 až 42

a v grafech č. 1 až 3. Předpokládá se, že energie Elis má mít v obou případech

stejné hodnoty. Z naměřených hodnot lze stanovit, že při lisování s prodlevou
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dochází ke zvýšení hodnoty E2 a snížení hodnoty E3, naopak je tomu u tablet

lisovaných bez prodlevy. U tablet lisovaných s prodlevou tedy dochází k větší

akumulaci energie, která je využita na tvorbu vazeb. Tyto vzniklé vazby

způsobují menší relaxaci tablet po ukončení lisování.
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6 Shrnutí závěrů práce

Z práce vyplývají tyto závěry:

1. Mikrokrystalická celulosa má vyšší hodnoty E2, Elis a nižší E3 než

laktosa. Laktosa se na rozdíl od mikrokrystalické celulosy vyznačuje

vyšší elastickou energií a nižší plastickou energií

2. Nelze říci, že u mastku hodnoty energie E2 a Elis se s jeho rostoucí

koncentrací snižují. Zároveň také nedošlo ke zvýšení energie E3, což by

mělo být způsobeno menším množstvím vznikajících vazeb.

3. Energie E2, E3 a Elis rostou se zvyšujícím se lisovacím tlakem od 5 do

15 kN.

4. Hodnoty Elis by měly být u tablet lisovaných bez prodlevy

a s prodlevou totožné. Energie E2 nabývá vyšších a energie E3 nižších

hodnot u tablet lisovaných s prodlevou. U tablet lisovaných bez

prodlevy nastává opačná situace. Tento jev je dán tím, že při lisování

s prodlevou vzniká v tabletě více vazeb.
