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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:

Dotazy a připomínky:
Str. 12 - používá se mastek jako mazadlo u tablet?
Str. 15 - Můžete vysvětlil konstatování, že energie E1 znázorňuje rozdíl mezi teoretickou a
celkovou energií?
Str. 18 - Vyjadřuje uvedený vzorec na str. 18 plasticitu? Nemá být v daném vzorci energie
E2?
Str. 19 - prosím potvrdit, že jsou v textu uvedené citace číslo 5 a 13 odlišné.
Str. 21 - je správné uvedení termínu "cukru"?
Str. 57-58 - proč se s prodlevou zvyšuje energie E2 a snižuje energie E3?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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